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Abstrakt

Práce se zabývá areálem pozdně barokní zahrady vzniklé kolem poloviny 18. století při

zámku ve středočeském Smilkově, jenţ tehdy patřil hraběti Janu Jindřichovi z Bissingenu.

Hlavním cílem práce je komplexní prostorová analýza zahrady a pokus o rekonstrukci tzv.

teatronu, který představoval zcela unikátní realizaci svého druhu u nás. Pozornost je věnována

i širšímu evropskému kontextu pozdně barokních a rokokových zahrad a zaměřuje se rovněţ

na otázku moţného autorství celku. Součástí práce je vizualizace navrhované rekonstrukce a

podrobná fotografická dokumentace.

Klíčová slova

Smilkov, teatron, Jan Jindřich Bissingen, Lazar Widemann, baroko, rokoko

Abstract

The work deals with the area of the late baroque garden which was built approximately in the

middle of the 18th century at the chateau in the central Bohemian town of Smilkov, which

then belonged to Count Jan Jindřich of Bissingen. The thesis focuses on a complex spatial

analysis of the garden and also it attempts to reconstruct the so-called theatron as it

represented a totally unique realization of its kind in our country. Attention is also paid to the

wider European context of late baroque and rococo gardens as well as to the question of

possible authorship of the whole complex. The work includes visualization of the possible

reconstruction and detailed photographic documentation.

Key words

Smilkov, theatron, Jan Jindřich Bissingen, Lazar Widemann, baroque, rococo
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1. Úvod

Pozdně barokní zahradě zámku ve Smilkově nebyla zatím věnována podrobnější studie,

přestoţe je zmiňována téměř ve všech základních přehledech barokních zahrad u nás a celkem

jednoznačně uváděna jako jeden z nejvýznamnějších příkladů italské barokní zahrady v

Čechách. Zřejmě je to dáno jejím jiţ desítky let trvajícím fragmentárním stavem, který

výrazně omezuje moţnosti stylové analýzy, a dále nedostatkem relevantních archivních

materiálů. Moţná je do jisté míry příčinou určitého nezájmu i venkovská lokalita, v níţ se

zahrada nalézá, stejně jako fakt, ţe na rozdíl od jiných slavných příkladů našich barokních

zahrad nepatří k výstavným palácovým, zámeckým či klášterním komplexům.

Obnově celku severní barokní zahrady s architekturou tzv. teatronu byla v osmdesátých a

devadesátých letech 20. století věnována relativně velká pozornost, proběhlo zde několik

průzkumů a byly navrţeny dvě verze rekonstrukce zahrady a její architektury; originály soch

byly konzervovány a restaurovány (naposledy v polovině devadesátých let), s různým

úspěchem bylo vytvořeno několik kopií. Balustrády schodiště byly rovněţ částečně

zrekonstruovány. Přesto se zahradu včetně její architektury zachránit nepodařilo a dnes je jiţ

na samém pokraji úplného zániku.

Patrná je absence detailní prostorové analýzy zahrady a zejména stavebně a historicky

odpovídající rekonstrukce a umělecko–historického zhodnocení její architektury, stejně jako

adekvátního zařazení památky do kontextu středoevropských (a italských) barokních zahrad.

Těmto otázkám se bude věnovat tato práce.

Navrhovaná rekonstrukce, jeţ bude předmětem 7. kapitoly, částečně vychází z průzkumů a

staršího návrhu rekonstrukce z osmdesátých let 20. století, jejichţ některá zjištění a

předpoklady se bude snaţit konfrontovat. Vzhledem k tomu, ţe některé konstitutivní prvky

zahradní kompozice jiţ zcela zanikly, stejně jako se proměnil tvar a charakter terénu, bude se

jednat o rekonstrukci z velké části hypotetickou. Pozornost bude věnována i popisu a analýze

méně známého druhého zahradního celku tzv. francouzské zahrady za hlavním křídlem

zámku, neboť obě zahrady byly kompozičně a patrně i významově propojeny.

Důleţitou součástí práce je rovněţ pokus zařadit památku do kontextu našich a

evropských barokních zahrad, coţ vzhledem k charakteru a současnému stavu celku vyţaduje

poněkud šířeji zaloţené zmapování takových památek s poukazy na obdobné kompoziční

přístupy, architektonické prvky a jejich vztahy. Tím se bude zabývat 8. kapitola.

Práce obsahuje i kapitolu věnovanou speciálně sochaři Lazaru Widemannovi – autoru

sochařské výzdoby zahrady. Text kapitoly je postaven na podrobném popisu sochařských děl
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teatronu a na shrnutí poznatků literatury věnované Widemannovu dílu ve Smilkově

s přihlédnutím ke kontextu ostatního sochařova díla sledovaného období a jeho pracovní

vazbě na šlechtický rod Vrtbů.

Vzhledem k mnoţství a rozdílnému charakteru obrazového materiálu je obrazová příloha

pro větší přehlednost rozdělena do čtyř částí. První část obsahuje obrazové materiály různého

typu vztahující se přímo k textu, přičemţ příloha k sochařské výzdobě je uspořádána zvlášť.

Samostatný oddíl představuje příloha s vizualizacemi rekonstrukce prostoru zahrady a její

architektury. Poslední částí přílohy je aktuální fotografická dokumentace současného stavu

severní zahrady a její architektury, jeţ byla pořizována autorem práce v období od června

2017 do ledna 2019.

1.1 Literatura a prameny. Stav bádání

Zmínku o barokní zahradě ve Smilkově a její výzdobě nacházíme ve vlastivědné práci

Čeňka Habarta s názvem Sedlčansko, Sedlecko a Voticko, kde je jako turistická

pozoruhodnost zmiňován teatron s Widemannovými alegorickými sochami.
1
Antonín Norbert

Vlasák ve svém Nástinu statisticko-historickém uvádí podrobnou historii drţby smilkovského

zámku. Historií zámku se zabýval rovněţ August Sedláček.
2

V Soupisu památek historických a uměleckých v království Českém je popsán jako

hodnotná součást parku (původně francouzského typu) terasový teatron s bohatou sochařskou

výzdobou, jehoţ zdivo má hnědočervenou a zelenou omítku. Upozorňuje se na vázy se supími

hlavami a sochy v nadţivotní velikosti tesané z červeného pískovce Lazarem Widemannem.

Dále je zmíněno sousoší sv. Jana a sv. Pavla u cesty ze Smilkova do Arnoštovic, jeţ vytvořil

roku 1761Tomáš Hatlák, Widemannův ţák a spolupracovník.
3

Smilkovská zahrada je uváděna v základních umělecko–historických syntézách

zabývajících se barokním uměním u nás. Jaromír Neumann v knize Český barok uvádí v 18.

století zaloţenou, terasovitě stoupající zahradu. Konstatuje, ţe její architekt je neznámý,

sochařská výzdoba pak byla podle něj vytvořena okolo roku 1750 Lazarem Widemannem za

účasti pomocníka Tomáše Hatláka z Pyšel.
4
Jako jeden z příkladů pozdně barokní tendence

zřizování velkoryse architektonicky pojatých rozlehlých zámeckých parků vzniklých

1
HABART 1998, 258

2
SEDLÁČEK 1998, 293–294

3
PODLAHA/ŠITTLER 1898, 110-112.

4
NEUMANN 1974, 183
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dodatečně u jiţ existujících sídel šlechty zmiňuje smilkovský park Emanuel Poche.
5
Teatron

jako významnou součást zahrady ve Smilkově uvádí v přehledovém textu o barokních

zahradách Sylva Dobalová, všímá si přitom podobnosti se zahradami v severní Itálii.
6

Jako působivý příklad barokní terasové zahrady s vodním prvkem u nás je smilkovská

zahrada stručně popsána ve starší průkopnické publikaci kolektivu autorů o historických

zahradách v Čechách a na Moravě.
7

Smilkovská zahrada je zmiňována i v dílčích odborných textech zabývajících se

problematikou historických zahrad. Jde například o text Josefa Noţičky Přehled vývoje

okrasného zahradnictví a sadovnictví v českých zemích obsahující kromě základní

charakteristiky a typologie barokních zahrad i podrobný přehled našich důleţitých barokních

zahradních celků včetně toho ve Smilkově, akcentovaného jako významný příklad zahradní

architektury: „Z hlediska zahradní architektury je zvláště cenný park smilkovský, v němţ na

počátku 18. století vyrostla kolem vodní hladiny bazénu celá soustava teras s četnými

plastikami Wiedemannovými.―
8
Jako příklad barokní zahrady italského typu s divadelním

charakterem je uvedena smilkovská zahrada v textu Dušana Riedla Naše barokní zahrady.
9

Nad budoucností památky se v šedesátých letech zamýšlel v kontextu dalších významných

renesančních a barokních zámeckých zahrad Jan Ondřej.
10


[…]


Smilkově a pavilonovou stavbu tamtéţ). Kromě Bisingrova jde ještě například o původní

objekty hospodářského areálu ve vsi Dařboţ na bývalém pyšelském panství Jana Jindřicha

postavené v šedesátých letech 18. století,
204

z nichţ se dodnes zachovala část dvakrát

zalamované obvodové zdi jiţní budovy (celková architektonická podoba a zvlněný průběh

ohradních zdí jsou zde podobné jako u dvorů v Koutech a v Ţinkovech).
205

Na základě zjištění Jana Ţiţky se lze tedy domnívat, ţe na panstvích obou Bissingenů

mohl působit stejný stavitel pracující rovněţ ve sluţbách Vrtbů – mimo jiné autor

zalamovaných „skládaných― půdorysů velkoryse pojatých objektů hospodářských dvorů se

zvlněnými ohradními zdmi na zmiňovaných panstvích ve středních Čechách (a na Čimelicku).

200

V souvislosti se Smilkovem a panstvími Jana Jindřicha Bissingena by bylo zapotřebí zaměřit se podrobně i na

čimelické panství jeho bratra, kde vznikly v první polovině 18. století pozoruhodné architektonické a sochařské

realizace s významným uplatněním krajinného kontextu. Vztahy různých typů architektury, sochařských děl i

přírodních elementů na panstvích obou Bissingenů jsou jedním z významných příkladů budování barokní krajiny

u nás, jehoţ podrobnější zpracování by mohlo výrazně upřesnit naši představu o proměnách barokních

zahradních kompozic v rámci „metastruktur velkolepých krajinotvorných celků―. KOTALÍK 1995, 58
201

ŢIŢKA 2016, 58
202

Tamtéţ
203

Ke krajinným řešením na Čimelicku za Bissingenů srov.: VOREL 1998, 6
204

ŢIŢKA 2016, 59-60
205

ŢIŢKA 1993, 9
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Zejména půdorysná řešení s dominancí zalamovaných a diagonálně směrovaných přímek by

mohly naznačovat účast stejného stavitele při budování smilkovské zahrady. Otázka, zda byl

tvůrcem architektury na bissingenských panstvích právě František Ignác Prée a zda právě on

vytvořil návrh zahrady u smilkovského zámku, však zůstává bez potvrzení archivních

pramenů otevřená.
206

Zásadní otázkou, která dále zůstává nerozřešená, je ikonografický rozbor zahrady, který by

pomohl konkretizovat její ideový program patrný zatím pouze v náznacích a mimo jiné

doplnit naši představu o chybějících sochařských dílech.
207

Motivy sochařské výzdoby jsou

v kontextu našich barokních zahrad poměrně neobvyklé; jde zejména o nápadně se opakující

motiv orla (orlí hlavy na vázách, orlí mláďata na jednom ze sousoší putti)
208

či o významově

asi nejdůleţitější sochu teatronu v nice nástupního schodiště označovanou v literatuře

nejčastěji jako Caritas. Pokud socha skutečně představovala jednu ze tří křesťanských ctností,

pak její spojení s ostatními náměty z antické mytologie je rovněţ pozoruhodné.
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 Je třeba také zváţit vliv dalších architektů, kteří mohli mít ať uţ přímo či zprostředkovaně vliv na kompozici

a specifické tvarosloví architektury smilkovské zahradní kompozice, zejména například dalšího z Kaňkových

ţáků Anselma Luraga či vídeňského stavitele Andrease Altomonta pracujícího mimo jiné pro jihočeské

Schwarzenbergy.
207

Patrně v souvislosti s restaurováním soch teatronu se zabýval ikonografií soch Miloš Suchomel, jenţ

konzultoval postupy restaurátorů. Na počátku šedesátých let rovněţ pořizoval v zahradě fotografickou

dokumentaci soch, jeţ je součástí archivu fotografické dokumentace NPÚ ÚOP středních Čech v Praze. Čtyři

sochy teatronu (zřejmě dvě stojící a dvě leţící figury z opěrné zdi třetí terasy) určil jako alegorie čtyř ročních

období. Jiří SEIFERT, Rekonstrukce sochy Diany. Restaurátorská zpráva: „Diana― – Podzim, Smilkov. Praha

1978. NPÚ ÚOP středních Čech v Praze, sig. 1359, nestránkováno
208

Někdy bývají dravčí hlavy na vázách označovány jako supí, např.: KOVAŘÍK 2004, 174,177
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Současný stav 30. Váza s orlí hlavou, kopie. Nádvoří zámku.

Smilkov. Současný stav
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31.,32.,33., Herkules Farnéský. Druhá terasa jiţní zahrady. Smilkov. Současný stav. Foto autor 2018
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Obrazová příloha 4

Fotografická dokumentace současného stavu severní zahrady

Nástupní schodiště teatronu, parter
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Opěrná zeď třetí terasy

Západní úsek opěrné zdi

Parapetní zídka západního úseku zdi
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Pohled na opěrnou zeď a oranţerii z východní strany silnice

Parapetní zídka opěrné zdi, pohled z prostoru třetí terasy
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Parapetní zídka opěrné zdi, pohled z prostoru třetí terasy, detail

Parapetní zídka opěrné zdi, pohled z prostoru třetí terasy, detail
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Třetí terasa a prostor za oranžerií

Třetí terasa a soustava opěrných zdí teatronu

Třetí terasa od západu
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Třetí terasa od východu

Prostor za severní zdí oranţerie, čtvrtá terasa
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Prostor za severní zdí oranţerie

Objekty a stavební fragmenty na třetí terase

Oranţerie, východní průčelí
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Oranţerie, nika, barokní nádrţ

Severní zeď oranţerie
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Situace za severní zdí oranţerie

Západní vstup do severní místnosti přízemí domu zahradníka
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Severní místnost přízemí domu zahradníka

Jiţní místnost přízemí domu zahradníka
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Jiţní místnost přízemí domu zahradníka, vchod v jiţní zdi