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Téma obsáhlé bakalářská práce (75 stran textu a 65 obrazové a plánové

dokumentace) bylo zvoleno velice vhodně. Věnuje se významné památce, jejíž samotná

existence je bezprostředně ohrožena. I když se jedná o jeden z nejvýznamnějších pozdně

barokních areálů, je jeho stav zcela neuspokojivý. Míra zániku dokonce způsobuje, že část

odborné veřejnosti o jeho současné existenci neví.

Josef Blüml provedl velice detailní průzkum a dokumentoval zbytky vybavení

architektonického i sochařského. Věnoval se i předchozím neúspěšným pokusům o záchranu

areálu, kde načerpal další informace. Ocenit lze i fakta získaná z archivních zdrojů.

Základní část práce je v rámci Ústavu pro dějiny umění výjimečná a lze říci, že

v tomto rozsahu a úplnosti první. Využívá totiž počítačové modelace k rekonstrukci celé

zahrady. Z této části vychází uměleckohistorické hodnocení, kde autor hledá možné předlohy

a obdobná současná řešení. Tato část slouží nejen k teoretickým úvahám, ale současně

přináší možnosti již zmíněné počítačové rekonstrukce. V závěru textu je uvedena obsáhlá

literatura i řada pramenů různého charakteru. Lze konstatovat, že byla využita většina

různorodých možností, které plně vyhovují sledovanému tématu.

Jak již z předchozího textu vyplývá, spatřuji těžiště práce v detailním průzkumu a

dokumentaci, na něž navazuje rekonstrukce areálu. Velice oceňuji autorův objektivní přístup.

Pokud nebyly nalezeny jasné podklady pro podobu určitých částí, uvádí variantní řešení

umožňující kritický přístup pro navazující bádání. Zde bych jen poznamenal, že nutná šíře

záběru, daná kvalitou smilkovské zahrady, autora zavádí i do poměrně odlehlých oblastí.

Proti tomu nelze a priori nic namítat, naopak je to přesvědčivým dokladem obecně sdílených

dobových tendencí. Při návratu do českého prostředí by ale mohly být případné vzory

sloužící pro rekonstrukci omezeny spíše na středoevropský prostor. Je ale nutno konstatovat,

že se zde mnoho srovnatelných řešení nenabízí a tato část by navíc vysoce překračovala

rozsah bakalářské práce.

S ohledem na rozsah vykonané práce byla v závěru vypuštěna část o sochařské

výzdobě. Při jejím úzkém provázání s architekturou by ale bylo vhodné jí věnovat určitou

pozornost. Mimo výtvarnou kvalitu by i zde mohl přinést zajímavé informace i podrobný

ikonografický a ikonologický rozbor. I zde ale platí předešlé – jednalo by se o rozsah

přesahující bakalářskou úroveň. Spíše se jedná o námět pro další výzkum.

Uměleckohistorická část je nutně prvním vykročením k hlubšímu pochopení

náročné sestavy. Otevírá se zde řada směrů, po nichž by se mělo dále postupovat.

Rozvinutím a možná, že i rozřešením, některých otevřených otázek by mohlo být sledování

stavebních a uměleckých aktivit stavebníka – Jana Jindřicha z Bissingenu (v podstatě námět

na další samostatnou práci). Jemu byla věnována pozornost pouze v kontextu staveb

pozoruhodně utvářených panských dvorů (J. Žižka: 1993, 2016 – uvedeno v přehledu

literatury).

Závěr:

Velice zajímavá, inspirující a formou zcela průkopnická práce přináší zajímavé

výsledky a otevírá řadu dalších možností odborné činnosti. Přes určité dílčí výhrady, spojené

ale s tématy vhodnými pro řadu dalších rozsáhlejších prací, navrhuji s ohledem na zásadní

metodologický přínos práci hodnotit jako výbornou až velmi dobrou.
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